
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.92 del 10/11/2021 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI STRUTTURA A COPERTURA DI 

PORZIONE DI IMPIANTO SPORTIVO IN FRAZIONE RICCA. 

APPROVAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITA' DELLE 

ALTERNATIVE PROGETTUALI   

 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì dieci, del mese di novembre alle ore 13:00 nella solita sala delle riunioni 

previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

BOLLA Marco Vice Sindaco X       

RINALDI Sergio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore       X 

GHISOLFI Sara Assessore       X 

 Totale Presenti: 3  

 Totale Assenti:  2 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   PREMESSO che questo Ente: 

- intende procedere alla rivalutazione delle aree sportive: campo da tennis – pallavolo – basket e campo da 

calcetto, con relative aree pertinenziali, ubicate nel complesso degli impianti sportivi della Frazione Ricca di 

Diano d’Alba;  

- a tal fine, con Deliberazione G.C. n. 5 del 27/01/2021 sono stati approvati gli atti di indirizzo per la ricerca 

di mercato per la concessione in gestione e la rivalutazione delle aree sportive anzidette, adiacenti allo 

Sferisterio in frazione Ricca; successivamente è stato pubblicato un Avviso Pubblico di Manifestazione di 

interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di 

importo inferiore alla soglia comunitaria;  

- a prescindere dal risultato della ricerca di mercato intrapresa, nell’ambito del progetto di rivalutazione delle 

aree sportive, l’Amministrazione intende procedere all’intervento di costruzione di struttura a copertura di 

porzione di impianto sportivo di proprietà comunale ubicato in Via Alba Cortemilia nella frazione di Ricca 

di Diano d’Alba; 

- con Delibera G.C. n. 69 del 11/08/2021 è stato peraltro già approvato progetto di fattibilità 

tecnico/economica/definitivo per la realizzazione di un cordolo di fondazione e opere strutturali a 

delimitazione dei due campo, necessari per l’installazione della copertura oggetto del presente 

provvedimento;  

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all'avvio delle procedure per l'attuazione dell'intervento di 

“LAVORI DI COSTRUZIONE DI STRUTTURA A COPERTURA DI PORZIONE DI IMPIANTO 

SPORTIVO IN FRAZIONE RICCA”;  

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 59 del 07/07/2021 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) che comprende il Programma Triennale dei Lavori Pubblici riferito al triennio 2022-

2024, l’elenco annuale dei lavori riferito all’anno 2022 ed il Programma Biennale degli acquisti di Beni e 

Servizi riferito al biennio 2022-2023;  

  

VISTO l’art. 3 comma 10 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n. 

14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, che prevede, ai fini dell’inserimento di lavori di importi inferiore 

a 1.000.000,00 Euro nel piano triennale delle opere pubbliche, l’approvazione del relativo Documento di 

fattibilità delle alternative progettuali, in ottemperanza anche dell’art. 21, comma 1 del DLgs. 18 Aprile 2016 

n. 50 e s.m.i.;  

 

RILEVATO che per tale finalità, l’Amministrazione ha incaricato il Servizio Tecnico comunale di redigere 

il Documento di Fattibilità delle alternative progettuali per l’opera pubblica avente ad oggetto “LAVORI DI 

COSTRUZIONE DI STRUTTURA A COPERTURA DI PORZIONE DI IMPIANTO SPORTIVO IN 

FRAZIONE RICCA”;  

 

VISTO il progetto redatto dal Servizio Tecnico comunale, recante titolo “Documento di fattibilità delle 

alternative progettuali - LAVORI DI COSTRUZIONE DI STRUTTURA A COPERTURA DI PORZIONE 

DI IMPIANTO SPORTIVO IN FRAZIONE RICCA”, avente un importo complessivo previsionale pari a 

205.700,00 Euro così strutturato:  

 

  Importi parziali Importi totali 

A IMPORTO DEI LAVORI   

A.1 Importi a base d’asta  175.000,00 Euro 

A.2 Oneri per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 
 3.500,00 Euro 

Tot. A IMPORTO TOTALE DEI 

LAVORI 
 178.500,00 Euro 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
  

B.1 Imprevisti 2%  3.500,00 Euro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B.2 Spese tecniche e saggi Iva e 

contributi compresi 
 1280,00Euro 

B.3 Collaudi  400,00 Euro 

B.4 Incentivo 2% di A  3.570,00 Euro 

B.5 Iva 10% sul totale di A  17.850,00 Euro 

B.6 Contributo ANAC e spese di 

pubblicazione 

 600,00 Euro 

Tot. B IMPORTO TOTALE 

SOMME A DISPOZIONE 

 27.200,00 Euro 

 IMPORTO COMPLESSIVO  205.700,00 Euro 

 

 

RITENUTO, ai fini dell’inserimento dell’opera all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

riferiti al triennio 2022-2024 e nell’elenco annuale riferito all’anno 2022, di procedere all’approvazione del 

Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali di cui ai punti procedenti;  

 
   CONSIDERATO che la somma totale di 205.700,00 Euro potrà essere finanziata con fondi propri del 

Comune;  

 

   VISTI altresì : 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

- il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. recante Regolamento di Esecuzione e Attuazione LL.PP. 

- la ulteriori norme vigenti in materia; 

- il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

   DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.,  

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

■ alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa a firma 

del competente Responsabile del Servizio; 

■ alla regolarità contabile a firma  del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

   Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nei termini di legge,   

 

DELIBERA 

 
1)  DI APPROVARE il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali relativo all’intervento di 

LAVORI DI COSTRUZIONE DI STRUTTURA A COPERTURA DI PORZIONE DI IMPIANTO 

SPORTIVO IN FRAZIONE RICCA, così come predisposto dal Servizio Tecnico comunale;  

 

2)  DI PRENDERE ATTO che l'opera comporterà una spesa complessiva di 205.700,00 Euro e potrà essere 

finanziata con l’accensione di un nuovo mutuo CDP;  

 

3)  DI DARE ATTO che la spesa troverà imputazione alla Missione 06 - Programma 1 - Titolo 2 – 

Macroaggregato 202 (Capitolo 5591/99)   Codice 06.01.2 -  Intervento P.F.U. 2.02.01.09.016 del Bilancio 

compilando di Previsione  2022/2024 – esercizio 2022 in corso di redazione; 

 

4) DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., 

Responsabile unico del procedimento è il Tecnico Comunale arch. BELTRANO Elena; 

 

5) DI INSERIRE l’intervento di cui trattasi nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e 

nell’Elenco annuale dei Lavori per l’anno 2022; 

 

6) DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tutte le ulteriori incombenze relative alla suddetta 

pratica. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 

n.267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 10/11/2021 F.to:Geom. Marco TARETTO 

Regolarità contabile Favorevole 10/11/2021 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 23/12/2021 al 07/01/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 23/12/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 23/12/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


